milhões, novecentos e noventa mil). 

b) Da Receita Estimada X Receita Arrecadada 

Conforme os dados constantes no Balanço Orçamentário do exercício de 2024, (figura 1) a 
receita total arrecadada pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE/Maués alcançou o 
montante de R$ 2.820.816,04 (dois milhões, oitocentos e vinte mil, oitocentos e dezesseis reais 
e quatro centavos), englobando tanto as receitas do exercício corrente quanto eventuais ingressos 
relativos a exercícios anteriores. 

Por sua vez, a receita orçamentária prevista para o exercício de 2024, estabelecida na 
Lei Orçamentária Anual - LOA nº 444, de 11 de dezembro de 2023, foi fixada em R$ 
2.990.000,00 (dois milhões, novecentos e noventa mil reais). 

ESTADO AMAZONAS 
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MAUES 
Anexo 12 - Balanço Orçamentário 
Entidades: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MAUES 

Exercício de 2024 
Perfodo: Janeiro a Oczcmbm 

Página: 1 f 1 

Parllmdros: Enviar relalôrio para o Transparência Cloo:2:

[...]

TRANSFERÊNCIAS OE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ili)= (1 + li) 2.990.000,00 2.990.000,00 2.820.816,04 -169.183,96 

Figura J 

Dessa forma, observa-se um déficit de arrecadação da ordem de R$ 169.183,96 (cento e 
sessenta e nove mil, cento e oitenta e três reais e noventa e seis centavos), correspondente à diferença 
entre a receita estimada e a efetivamente arrecadada, representando uma execução orçamentária inferior à 
expectativa inicialmente projetada. 

Este resultado evidencia a necessidade de reforço das ações voltadas à eficiência na arrecadação

[...]

Os bens móveis e imóveis devem ser avaliados pelo valor de 
aquisição, custo de produção ou construção. 

• Art. 106, § 3º: É permitida a reavaliação dos bens móveis e imóveis, conforme 
necessário. 

No exercício de 2024, o SAAE/Maués realizou a aquisição de bens patrimoniais no valor 
total de R$ 43.604,40 (Quarenta e Três Mil, Seiscentos e Quatro Reais e Quarenta Centavos), 
conforme detalhado na Figura 6. Todos os bens adquiridos foram devidamente cadastrados, 
identificados com placas e incorporados ao sistema de gestão patrimonial. 

O inventário fisico e a atualização dos bens no Sistema de Patrimônio são